
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE HACIENDA 
Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

5439

DECRETO 161/2008, de 23 de septiembre, por el que 
se aprueba la oferta de empleo público para el año 
2008 de la Administración General de la Comuni-
dad Autónoma del País Vasco y de los funcionarios 
de Administración Local con habilitación de carác-
ter estatal.

El artículo 23.1 de la Ley 6/1989, de 6 de julio, de 
la Función Pública Vasca en su redacción dada por la 
Ley 16/1997, de 7 de noviembre, de modificación de 
la misma establece que «las necesidades de recursos hu-
manos con asignación presupuestaria que no puedan 
ser cubiertas con los efectivos de personal existentes en 
cada Administración Pública serán objeto de oferta de 
empleo público».

Asimismo, la disposición adicional segunda de la Ley 
7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Emplea-
do Público, establece que corresponde a las Comunida-
des Autónomas la convocatoria de la oferta de empleo 
público correspondiente a los funcionarios de Adminis-
tración Local con habilitación de carácter estatal.

En cumplimiento de los citados preceptos mediante 
el presente Decreto se aprueba la oferta de empleo pú-
blico de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y de los funcionarios de Ad-
ministración Local con habilitación de carácter estatal, 
en la que se comprenden las vacantes existentes, dotadas 
presupuestariamente, cuya provisión se considera ina-
plazable para el buen funcionamiento de los servicios 
públicos a los cuales están adscritas.

El total de plazas ofertadas incluye las que hayan de 
proveerse en turno libre, en turno de promoción inter-
na, las que se reserven para su cobertura por personal 
con discapacidad y las plazas de funcionarios de admi-
nistración local con habilitación de carácter estatal.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
6.1.e) de la Ley 6/1989, de 6 de julio, de la Función 
Pública Vasca, y del artículo 18.l) de la Ley 7/1981, de 
Gobierno, a propuesta de la Consejera de Hacienda y 
Administración Pública, previa deliberación y aproba-
ción del Consejo de Gobierno, en sesión celebrada el 
día 23 de septiembre de 2008,

DISPONGO:

Artículo 1.– Aprobar la oferta de empleo público 
para el año 2008 de la Administración General de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco y de los funcio-

Bestelako Xedapenak

OGASUN ETA 
HERRI ADMINISTRAZIO SAILA

5439

161/2008 DEKRETUA, irailaren 23koa, Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko 
eta Estatuko gaikuntza duten Toki-administrazioko 
funtzionarioen 2008ko urteko enplegu publikoaren 
eskaintza onartzeko dena.

Euskal Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 6ko 
Legea aldatzeko den azaroaren 7ko 16/1997 Legeak 
emandako idazkera berriak hala ezarri duelako, Euskal 
Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 6ko 6/1989 Le-
gearen 23.1 artikuluan honako hau dugu ezarrita: «Ad-
ministrazio Publiko bakoitzeko langileekin bete ezin 
diren giza baliabideak, hots, aurrekontu-izendapena 
dutenak, enplegu publikorako eskaintzaz beteko dira.»

Halaber, Langile Publikoaren Oinarrizko Estatutua-
ren apirilaren 12ko 7/2007 Legearen Bigarren Xedapen 
Gehigarrian ezarritakoaren arabera, Autonomia Erkide-
goek Estatuko gaikuntza duten Toki-administrazioko 
funtzionarioei dagozkien deialdiak egiteko eskumena 
dute.

Aipatutako artikuluak betez, dekretu honen bidez 
Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Oroko-
rreko eta Estatuko gaikuntza duten Toki-administra-
zioko funtzionarioen enplegu publikoaren eskaintza 
onartzen da. Eskaintza honetan sartzen dira bete gabe 
dauden plazak, aurrekontu zuzkidura dutenak, betiere 
horiek betetzea atzeraezina jotzen bada plaza horiek 
atxikita dauden zerbitzu publikoen funtzionamendua 
egokia izan dadin.

Eskainitako plaza guztiek bere baitan gordeko dituz-
te txanda irekiaz bete beharrekoak, barne sustapenean 
bete beharrekoak, ezgaitasuna duten langileek bete 
beharrekoak eta, halaber, Estatuko gaikuntza duten 
Toki-administrazioko funtzionarioen plazak.

Euskal Funtzio Publikoari buruzko uztailaren 6ko 
6/1989 Legearen 6.1.e) artikuluan ezarritakoari jarrai-
tuz eta Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 
Legearen 18.l) artikuluarekin bat etorriz, Ogasun eta 
Herri Administrazio Sailak sailburuaren proposamenez, 
Jaurlaritzako Kontseiluak 2008ko irailaren 23an izan-
dako bileran aurretiaz eztabaidatu eta onartu ondoren, 
honako hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Euskal Autonomia Erkidegoko Ad-
ministrazio Orokorraren eta Estatuko gaikuntza duten 
Toki-administrazioko funtzionarioen 2008 urterako 

EHAA - 2008ko irailak 30, asteartea	 N.º 186 ZK.  BOPV - martes 30 de septiembre de 2008  24227



narios de Administración Local con habilitación de ca-
rácter estatal.

Artículo 2.– La oferta de empleo público para el año 
2008 incluye el total de vacantes que se relacionan en el 
anexo del presente Decreto.

Se reservará un cupo del 5% de las vacantes para ser 
cubiertas con personas con discapacidad de grado igual 
o superior al 33%.

Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en la 
disposición adicional segunda de la Ley 7/2007, de 12 
de abril, del Estatuto Básico del Empleado Público, se 
incluyen en la oferta de empleo público las plazas co-
rrespondientes a los funcionarios de administración lo-
cal con habilitación de carácter estatal.

Artículo 3.– El proceso selectivo será por el siste-
ma concurso-oposición, salvo en los procesos selectivos 
para los funcionarios de administración local con ha-
bilitación de carácter estatal, en los que se estará a lo 
dispuesto en las correspondientes convocatorias.

Las correspondientes convocatorias concretarán el 
procedimiento y los requisitos para el acceso a las plazas 
ofertadas.

Artículo 4.– De acuerdo a lo establecido en el artí-
culo 70.1 de la Ley 7/2007, del Estatuto Básico del Em-
pleado Público, los correspondientes procesos selectivos 
deberán convocarse en un plazo máximo de tres años, a 
contar desde el día siguiente a la publicación del presen-
te Decreto en el Boletín Oficial del País Vasco.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra el presente Decreto podrá inter-
ponerse recurso contencioso-administrativo ante el Tri-
bunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de 
dos meses contados a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– El presente Decreto surtirá efectos el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 23 de septiembre de 2008.
El Lehendakari,

JUAN JOSÉ IBARRETXE MARKUARTU.

La Consejera de Hacienda y Administración Pública,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.

enplegu publikoaren eskaintza onartzea, dekretu hone-
tan adierazten diren baldintzetan.

2. artikulua.– 2008 urterako enplegu publikoaren 
eskaintzak bere baitan gordetzen ditu dekretu honen 
eranskinean zerrendaturik datozen plaza huts guztiak.

Bete gabe dauden plazetatik % 5a gordeko da % 
33ko edo hortik gorako ezgaitasuna duten pertsonak 
bete ditzaten.

Halaber, Langile Publikoaren Oinarrizko Estatutua-
ren apirilaren 12ko 7/2007 Legearen Bigarren Xedapen 
Gehigarrian ezarritakoaren arabera, enplegu publiko-
aren eskaintzan barne sartzen dira Estatuko gaikuntza 
duten Toki-administrazioko funtzionarioei dagozkien 
plazak.

3. artikulua.– Hautaketa-prozesua lehiaketa-opo-
sizio sistemaren bidez egingo da, Estatuko gaikuntza 
duten Toki-administrazioko funtzionarioen hautake-
ta-prozesuetan salbi, horietan dagozkien deialdietan 
ezarritakoari jarraituko zaio.

Dagozkion deialdietan ezarriko dira eskainitako pla-
zetan sartzeko prozedura eta eskakizunak.

4. artikulua.– Langile Publikoaren Oinarrizko Esta-
tutuaren apirilaren 12ko 7/2007 Legearen 70.1 artikulu-
an ezarritakoaren arabera, hautaketa-prozesuen deialdiak 
gehienez hiru urteko epe barruan egin beharko dira, dek-
retu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argi-
taratzen den egunaren biharamunetik kontatzen hasita.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Dekretu honen aurka administrazio-
arekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke Euskal Autono-
mia Erkidegoko Auzitegi Nagusian, bi hilabeteko epean, 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen 
den egunaren biharamunetik kontatzen hasita.

Bigarrena.– Dekretu honek Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren bihara-
munetik aurrera eragina izango du.

Vitoria-Gasteizen, 2008ko irailaren 23an.
Lehendakaria,

JUAN JOSE IBARRETXE MARKUARTU.

Ogasun eta Herri Administrazio sailburua,
IDOIA ZENARRUTZABEITIA BELDARRAIN.

24228  EHAA - 2008ko irailak 30, asteartea	 N.º 186 ZK.  BOPV - martes 30 de septiembre de 2008



ERANSKINA

PLAZA KOP.

ADMINISTRARIEN KIDEGOA 53

LAGUNTZAILE TEKNIKOEN KIDEGOA

– Nekazaritzako eta Abeltzaintzako Enpresen Kudeaketa eta Antolamenduko Goi-mailako Teknikaria 
Aukera 1

– Natura Baliabideen Kudeaketa eta Antolamenduko Goi-mailako Teknikaria Aukera 1

– Informatika-aplikazioak Garatzeko Goi-mailako Teknikaria Aukera 18

– Eraikuntza-proiektuen Garapen eta Aplikazioetako Goi-Mailako Teknikaria Aukera 4

– Proiektu Mekanikoen Garapeneko Goi-mailako Teknikaria Aukera 1

– Itsas nabigazioa, arrantza eta garraioko Goi-mailako Teknikaria Aukera 3

– Itsasontziko Makinen eta Instalazioen Ikuskapen eta Kontroleko Goi-mailako Teknikaria Aukera 2

– Laborategi Eskala. 29

ADMINISTRARI LAGUNTZAILEEN KIDEGOA 203

MENDEKOEN KIDEGOA 163

ESTATUKO GAIKUNTZA DUTEN FUNTZIONARIOEN ESKALA

Idazkaritza-Kontuhartzailetza Azpieskala 10

Kontuhartzaileta-Diruzaintza Azpieskala (sarrerako kategoria) 8

Idazkaritza Azpieskala (sarrerako kategoria) 8

EHAA - 2008ko irailak 30, asteartea	 N.º 186 ZK.  BOPV - martes 30 de septiembre de 2008  24229



ANEXO AL DECRETO 161/2008, DE 23 DE SEPTIEMBRE.

N.º PLAZAS

CUERPO ADMINISTRATIVO 53

CUERPO AYUDANTES TÉCNICOS

– Opción Técnico Superior Gestión Organización de empresas agropecuarias 1

– Opción Técnico Superior Gestión Organización de recursos naturales 1

– Opción Técnico Superior Desarrollo Aplicaciones Informáticas 18

– Opción Técnico Superior Desarrollo Aplicaciones Proyectos de Construcción 4

– Opción Técnico Superior Desarrollo Proyectos Mecánicos 1

– Opción Técnico Superior Navegación, Pesca y Transporte Marítimo 3

– Opción Técnico Superior Supervisión Control Máquinas/Instalación Buques 2

– Escala Laboratorio 29

CUERPO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 203

CUERPO SUBALTERNO 163

ESCALA DE FUNCIONARIOS CON HABILITACIÓN DE CARÁCTER ESTATAL

Subescala Secretaria-Intervención 10

Subescala Intervención-tesorería (categoría entrada) 8

Subescala Secretaría (categoría entrada) 8

24230  EHAA - 2008ko irailak 30, asteartea	 N.º 186 ZK.  BOPV - martes 30 de septiembre de 2008


